
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 19 dicembre 2025, n. 1256 
Legge regionale n. 1 del 22 gennaio 2019, articolo 43. Deliberazione della Giunta regionale n. 
67-572/2024/XII del 16 dicembre 2024. Determinazione dirigenziale n. 229/A1707C/2025 del 
17 marzo 2025. Proroga dei termini per la concessione di contributi per la costituzione e 
l'avviamento dei Distretti del cibo riconosciuti ai sensi del Regolamento regionale n. 4/R del 13 
novembre 2020 e s.m.i. 
 
 

 

ATTO DD 1256/A1717A/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale n. 1 del 22 gennaio 2019, articolo 43. Deliberazione della Giunta 

regionale n. 67-572/2024/XII del 16 dicembre 2024. Determinazione dirigenziale n. 
229/A1707C/2025 del 17 marzo 2025. Proroga dei termini per la concessione di 
contributi per la costituzione e l’avviamento dei Distretti del cibo riconosciuti ai sensi 
del Regolamento regionale n. 4/R del 13 novembre 2020 e s.m.i. 
 

Vista la Legge regionale n. 1 del 22 gennaio 2019 “Riordino delle norme in materia di agricoltura e 
di sviluppo rurale”; 
visto il Regolamento regionale n. 3/R del 5 agosto 2025 “'Individuazione e disciplina dei Distretti 
del cibo (articolo 43 Legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1, articolo 23 Legge 9 marzo 2022, n. 23 
e D.M. 28 dicembre 2022). Abrogazione del Regolamento regionale 13 novembre 2020, n. 4/R''; 
vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 67-572/2024/XII del 16 dicembre 2024 con la quale 
sono state approvate, ai sensi dell’articolo 43 della Legge regionale n. 1 del 22 gennaio 2019, le 
disposizioni per la concessione di contributi, per l’anno 2024, per la costituzione e l’avviamento dei 
Distretti del cibo, destinando complessivamente euro 150.000,00 così suddivisi: 
- euro 50.000,00 per la concessione di contributi per la parziale copertura dei costi di costituzione e 
avviamento; 
- euro 100.000,00 per la concessione di contributi per l’avviamento delle attività con particolare 
riguardo al finanziamento di progetti volti a identificare, caratterizzare e promuovere le filiere 
agroalimentari presenti sul territorio e di progetti di consolidamento e promozione del Distretto sul 
territorio; 
visto la determinazione dirigenziale n. 1063/A1707C/2024 del 23 dicembre 2024 con la quale si è 
proceduto all’impegno di spesa di euro 100.000,00 (Impegno n. 2024/29105 sul capitolo di spesa 
129331/2024); 
vista la determinazione dirigenziale n. 229/A1707C/2025 del 17 marzo 2025 che ha approvato le 
Istruzioni operative per la concessione di contributi in favore dei Distretti del cibo individuati e 
riconosciuti ai sensi del Regolamento regionale n. 4/R del 13 novembre 2020 e s.m.i., a parziale 
copertura dei costi di costituzione e di avviamento e per l’avviamento delle attività con particolare 



 

riguardo al finanziamento di progetti volti a identificare, caratterizzare e promuovere le filiere 
agroalimentari presenti sul territorio e di progetti di consolidamento e promozione del Distretto sul 
territorio; 
preso atto che la suddetta determinazione ha stabilito il 31 dicembre 2025 come termine ultimo per 
la presentazione delle domande di finanziamento di progetti volti a identificare, caratterizzare e 
promuovere le filiere agroalimentari presenti sul territorio e di progetti di consolidamento e 
promozione del Distretto sul territorio; 
rilevato che alla data odierna risultano ancora disponibili risorse economiche impegnate sul capitolo 
di spesa 129331/2024 per l’Impegno n. 2024/29105 “Impegno di euro 100.000,00 sul capitolo di 
spesa 129331/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024”; 
si ritiene pertanto, ai fini di un’efficiente impiego delle risorse disponibili, di prorogare il termine 
ultimo per la presentazione, da parte dei Distretti del cibo individuati e riconosciuti ai sensi del 
Regolamento regionale n. 4/R del 13 novembre 2020 e s.m.i., delle domande di finanziamento di 
progetti volti a identificare, caratterizzare e promuovere le filiere agroalimentari presenti sul 
territorio e di progetti di consolidamento e promozione del Distretto sul territorio, al 30 aprile 2026; 
attestato che, ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il 
presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per 
l'importo pari a euro 150.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 
visto il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” così come modificato dal Decreto legislativo n. 97 del 25 maggio 2016; 
ritenuto che il presente atto sia soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del 
Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 67-572/2024/XII del 16 dicembre 2024; 

• determinazione dirigenziale n. 229/A1707C/2025 del 17 marzo 2025; 
 
 

DETERMINA  
 
- di prorogare il termine ultimo per la presentazione, da parte dei Distretti del cibo individuati e 
riconosciuti ai sensi del Regolamento regionale n. 4/R del 13 novembre 2020 e s.m.i., delle 
domande di finanziamento di progetti volti a identificare, caratterizzare e promuovere le filiere 
agroalimentari presenti sul territorio e di progetti di consolidamento e promozione del Distretto sul 
territorio, al 30 aprile 2026 (fatta salva la chiusura anticipata dei termini per esaurimento dei fondi 



 

disponibili). 
 
La presente determinazione non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio di previsione 2025-
2027 e non comporta ulteriori oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del Decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i, sul sito della Regione Piemonte sezione 
“Amministrazione trasparente“. 
La presente determinazione sarà altresì pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22 del 12 ottobre 
2010. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


